323 Das Ende des Verses fehlt. *Etwa:* portam conquirere suasum
 et. *In der Quelle:* Haec, inquit daemones, tormenta patieris, nisi
 ad portam, qua intrasti, redire volueris. 330 mediato sub arva. 344
 balinon] balinon 347 *In der Quelle:* Quorum alii erant omnino im-
 mersi, alii usque ad supercilia, alii ad oculos etc.

- 350 Aut humeris, mento, collo vel pectore, labris,
 Ventre, super femur, quidam vel crure genuoque
 Ac utraque manu quidam quidamque vel una,
 Ac utroque pedo vel torquebantur in uno.
 Me utinam letum quam talis lotio iustret!
- 355 Quam cunctaretur valido dum intrare calore
 Et nimis urgerent penarum intrare ministri
 Aut retro respiceret portam repedando relictam,
 Desperando dei regno ut sine fine careret,
 Talia set reuens trahitur mergendus, at ardens
- 360 Bullitu' evasit formum vir nomine Christi.
 Tractus item contra quendam discrimine montem *Messing-*
 Quem nudorum hominum sexus etatis et omnis, *ham*
 Curva pedum super articulos, premaxima valde, *103a.*
 Versa set ad boream, expectans quasi pallida mortem
- 365 Multitudo sedens pallensque pavensque replebat.
 Attonitus miles cum, quid, se volveret intra,
 Prestolarentur: 'Fueris nisi sponte reversus
 Experieris' ait 'quid prestolantur' iniqua
 Factio; mox set eo subito renuente reversum
- 370 Irruit immenso vehemens aquilone rotatu
 Arreptumque virum manes quoquo mox in olenti
 Et nimium gelido flavio sine nomine montem
 Ultra projecit eum multitudine ventus.
 Non ibi nauta Charon nec vectans porneus ultra.
- 375 Surgere conantes ab aquis luctu vehementi
 Spirituum furiosa cohors mergebat in illum,
 Nominis at Christi protectus casside miles

354 letum] latium. Die Quelle versagt natürlich hier. 374 Am Rande: Charon quidam gubernator navis inferni. Porneus nauta dicitur qui per portum vel vada portat homines ultra fluvium quasi portu nicens. Unde et idem Charon, quia portitor est animarum ultra paludem infernalem, dicitur porneus. De quo Virgilius ait: Portitor has horrendus aquas et flumina servat. Terribili squalore Charon. Charon autem dicitur quasi cheron, i. salvo, per antifrasis, quia nulla est in inferno salus. Indo Charon quasi Acheron, i. sine salute. (Die Ver- gilstelle steht Aen. VI, 298 f.).

Alterius ripæ se mox invenit in arcem.

- Inde plagas ducentibus immo trahentibus illum *Messingham*
 380 Demonibus tendens australes ibat et ecce *103a f.*
 Fetida, tetra, furens, corrumpens aera flamma,
 Sulphureo putore minax prodibat olenti
 Ex quodam puteo. Nudorum maxima turba
 Sulphureis hominum de quo promisena flammis
 385 Egrediens scintille iustar recidebat in ipsum,
 De fornace velud cum formum cuditur igne.
 Turba maligna viro: 'Quem cernis Tartarus hic est
 Flammivomus puteus' dixit 'sive inferus, ardens
 Mansio, quo sodes, regio vel regia, regnum,
 390 Est quo nostra domus, nostrisque qui semper obedit
 Imperiis nostrisque subest (cui prona voluntas)
 Legibus, hic semper nobiscum iuro manebit.
 Tu quoque trenarie nunc irremeabile porte
 Limen iners adies, fueris nisi sponte reversus
 395 Ad primam portam, quo te deducere leti,
 Ut decet, illesam, si vis, promittimus ultro,
 Si te leta juvant, si tristia mento refutas.
 Arripiunt igitur renuentem solius Ihesu
 Et presumentem de nomine diraque secum
 400 Atria majori strepitu ingentique tumultu
 Compellunt intrare virum, cui tristia tracto
 Occurrere simul nec non angustia tanta
 Et dolor, anxietas fetorque immitis Averni,
 Ut se salvantis quasi nominis immemor esset.
 405 Quoque magis descendit eo durissima regna,
 Ultricos penas mago lataque tartara vidit
 Pallida et innumeras ponarum absque ordine leges.
 Tum miseraute deo reminiscens nominis ejus,
 Exemptus per quem fuerat cruciamine cuncto,
 410 Pellitur ad superas flammis violentibus auras,

383 flammivomus. In der Quelle: puteus isto flammivomus inferni
 est introitus. 397 juvant| vivant. 402 simul| semel. 409 quem|
 quam.

- Impetrosa ruens cum seva luentibus arcto,
 (Quos, quasi scintille, sorbendos flamma vomobat)
 Trenariasque super fauces herensque manebat,
 Ignorans, qua tunc divorteret ora vel usquam.
- 415 Protinus ex puteo processit turba furentum
 Noxia spirituum, truculentior asperiorve,
 Atroci vultu verbisque minacibus aïens:
 Hic et tu quid agis? Tibi nunc dixere sodales
 Ac nostri socii, puteus quod hic inferus esset
- 420 Ut seductores non sunt ea vera locuti,
 Noster enim mos est vero fallaciter uti,
 Ut, quos non falso, possimus fallere vero.
 Hic etenim locus est non infernalis, ut erras,
 Nos set ad infernum te deducemus, et illam
- 425 Protinus arreptum strepitu magnoque furore
 Inde sublatum vi diripiuntque trauntque
 Tartari per iter quod fert Acherontis ad undas,
 Ingentemque super fluvium discrimine ponunt.
- Igneus annis erat vel putens, luridus igne
- 430 Sulphureo nimiumque superficie tenuis ardens,
 Putidus et vasta magis latitudine, furvens
 Orrendisque truci plenus tortoribus oro.
 At super hunc fluvium nimium protensus et ultra
 Pons erat immanis, nimis arctus, lubricus, altus,
- 435 Difficilis siquidem tribus hiis non quibat adiri.

Messingham
1036 f.

413 *Am Rande*: Fauces. — Scio. Unde Fauces comedentis saporem. Job. — Meditationes cordis. Unde Quam dulcia faucibus meis eloquia tua. Verba. Unde Nec faucibus meis stultitia personabit. Job. 414 *Anxius ignorans divorteret] divertent. Es liegt Verwechslung des Zeichens für n und er vor. Die Quelle bestätigt: Ignorans, quo se verteret 434f. Die entsprechende Stelle in der Quelle lautet: Pons vero protendebatur ultra flumen, in quo tria quasi impossibilia et transeuntibus valde formidanda videbantur: unum quod ita lubricus erat, ut, etiamsi latus fuerit, nullus vel vix aliquis in eo pedum figere posset; alteram, quod tam strictus et gracilis erat, ut nullus in eo stare vel ambulare valeret; tertiam, quod tam altus erat et a flumine remotus, ut horrendum esset, deorsum aspicere*

- Utquo motum magis incuterent terrore procaci,
 Lubricitas manibus super hunc fit nota linitis,
 Ut labina labat vel lubrica terra fit udo.
 'Ecce sub hoc fluvio locus infernalis habetur.
- 440 Non alio te evasurum, ceu flumine nuper,
 Ventus agens fluvio te sic demerget in isto,
 Set pontem subiens horebi inmergeris in imis
 A nostris sociis, qui sunt in flumine coram,
 Consiliis nostris modo ni repedaveris utens
- 445 Ad portam primam, quam jam per opaca viarum
 Intrasti, illesum quo te duccemus ovanter:
 Dixerat atra cohors, set eorum vana refutans
 Et tempuens promissa velud fallacia ceu sunt,
 In solo Christi confidens nomine pontem
- 450 Aggreditur fluido pedetentim tramite miles.
 Cumque datum molitur tunc sub nomine Christi,
 Editui mox tartarei grave olentis Averni,
 Quos rapidus flammis olidusque undantibus ambit
 Sulphure tartareus Flegeton flammante morantes,
- 455 Certabant a rapacibus hamatisque minantes
 Contis sulphureas perplexum unciro sub uudas.
 Set miserante deo non illum tangere set nec
 Ad votum nocitu quivoco movere maligni
 Nomine protectum domini, qui quo magis ultra
- 460 Progreditur, sat eo magis planior amplior atque
 Liberior via fit, facilis quoque transitus illi.
 Namque oxamplari paulatim cepit ab arcto,
 Ut bene transiret per planum biga, deinde
 Amplificata via gemine fit pervia redo.
- 465 At superasse jugum cum pontis labilis, alti

437 hanc. 438 *Am Rande*: Labina est terra aquosa et mobilis et labilis, quo in aquis facile labitur. Lubricam est proprio illud, quod, quanto magis tenetur, tanto magis labitur, ut anguilla. Et etiam illud dicitur lubricam, in quo quis labitur, ut vis lutosa et aquosa et glacies. 458 quivere] quivocito. 461 sit] sit.

- Cerneret, orriseno ductrix, que fluminis atras
 Insidebat yans ripas, jam turba nefanda
 Prosequitur clamore virum jam liberum euntem
 Aere sic icto, magis afficeretur ut ille,
 470 Quam jam preteritis fuerat tremefactus amaris.
 Tunc iter inceptum poragit jam liber ab omni *Messingham*
 Spirituum nequam vexatu, promptus in armis *104b.*
 Miles. Progrediens animis vigentibus ultra
 Menia celsa videt valido circumdata muro,
 475 Qualis Iperboreis phebo splendente videtur
 Montibus a longe nix candida sive pruina
 Albentesque die cernuntur trans mare ripe.
 Qui precellenti fabrica mirabilis, iugens
 Eximiusque, nitens, superans mortalia prorsus,
 480 In quo mirifica portam videt arte decoram
 Celatamque modis proclaro lumine miris.
 Namque erat albenti varie distincta metallo
 Ac intertexto gemmis rutilantibus auro
 Argentoque micans, claris preclara smaragdis.
 485 Ad murum tum tendit ovans porteque propinquat.
 Cumque propinquaret festinus miles ad illam
 Et quasi bis bino stadio distaret ab illa,
 Illa repente patens reseratis postibus ultro
 Ex patria mox tam suavem diffudit odorem,
 490 Totius ut quasi res spirarent balsama mundi.
 Quo recreatus homo et reparatis viribus id, quod
 Hauserat ad fauces misit gravo olentis Averni.
 Mox illustratam nimis splendoribus illam
 Ad patriam tendit cupiens intrare, parumque
 495 A porta cum jam distaret miles et ecce
 Maxima turba fuit sexus utriusque vel omnis
 Ordinis etatisque, gradus, insignia gestans
 Aurea vivifico crucis et vexilla triumphi,
 Aurea palma manus, cui non onerat set honestat.

470 *Am Rawle:* vel avernis. 473 vigentibus] ingentibus. 482
 albenti *St.*] argenti.

- 500 Turba sacerdotum levitarumque falanges
 Pontificumque cohors hiis insignita ferebant
 Indumenta modis sibi cuique decencia miris,
 Et laycalis honos, heremus quoque quos decoravit
 Vitaque communis vario distinxit amictu,
- 505 Omnes ornati precellentique decore,
 Armonicis modulis, dulci modulamine, cantus
 Suavis inaudito júbilo miroque canore
 Obvia procedunt animis letantibus apte
 In patriaque virum ducunt. Finito denique cantu
- 510 Organicisque melis duo pontificalibus illum
 Officiis functi nimiam reverenter utrimque
 Demonstraturi patriam tenere decori.
 Tum benedicentes dominum, qui fortiter illi
 Et transire dedit primo et perferre labores
- 515 Ac loca penarum tormentaque vincere dira,
 Exin deducunt illum patriamque nitentem
 Floribus et fructu vario (jocundaque semper
 Per loca ducentes) et prata virentia monstrant
 Inmarcescibili vel amena virecta vigore
- 520 Vernantum nemorum semper sedesque beatas,
 Distinctimque in eis habitantum gloria qualis.
 Florida tota, nitens, rutilo splendore corusca,
 Floribus omnigenis renitebat suaviter illa
 Patria, nectareum passim spirabat odorem.
- 525 Non estas, non estus ibi, non bruma rigescens
 Sed nec inequalis, fluitans autumpnus honorem
 Vernantis floris casu depauperat usquam,
 Sed ver perpetuum gremium telluris amenat,
 Floribus et foliis crinitas purpurat herbas.
- 530 Omnis veris honos vel opes vel gratia sive
 Delicie patriam totaliter usque serenam
 Gramino purpureo distinctim semper opimant.

Messingho
105a.

Insigni júbilo set in hoc plausuque, thropheo
Armonia vel inaudita cantuque secundo

- 535 Ac indumentis variis distante colore
Leta beatorum sexus utriusque vel omnis
Etatis júbilo vernabat turba nitenti
Forma vel specie, redimita decore perempni.
Aurea cingebat nam circum tympora vitta
- 540 Quosdam, regali quidam diademate clari
Progrediebantur, compe circumdabat ostro
Aurea vestis at hba, nivea decorantur et illi,
Quidam sanguineo vernabant murice clari,
Hosque smaragdineo tenui quoque stamine, filo,
- 545 Seta venustabat, iacintus vestit et istos,
Quosdam ceruleus color induit hos et
Coccus et hos sandix diversificante colore.
In quibus altus erat, variataque gloria, splendor,
Floribus ornatus diversicoloribus ample,
- 550 Tempus in omne virens ut ager diffundit odorem
Omnia quo pigmenta vigent nec aromata desunt
Nec therebinthus abest, set passim balsama nitent.
Unaque multividis ceu distat gloria stellis,
Sic distabat eis vultus et gloria vestis.
- 555 Alter in alterius conspectu gaudet, habetur
In commune bonum, proprie quo quisque potitur
Amplius exultant, creptu sede profectu
Provectuque sui letatur quisque sodalis.
Unum ut cum gaudet, congaudent omnia membra,
- 560 Sic uno gaudente simul gaudere probantur
Singulus et cuncti, veluti sua commoda ferrent.
Possidet alter amore quidem, quod possidet alter,
Plenaque luce quibus distinctim mansio fulget,
Usque catervatim júbilo loca singula lustrant,
- 565 Conventu letante simul nova gaudia captant,
Commoda leta legunt socii communiter omnes

533 *Aut Rande*: vel chorea... 540 quidam *fehlt*. 544 Hosque] Nos-
qua. 560 omnia, *unter dem i ein Punkt*.

- In commune, deus semper benedicitur inde
 Laudibus eximis, jocundis cantibus, odis.
 Nil occurrit eis quod visum offendat eorum,
 570 Cuncta manent placida pacataque, grata videntur.
 Militis adventu nec non a morte redemptu
 Exultando deum cuncti benedicere certant.
 Conspectis igitur multis domibusve locisque, *Messingham*
 Que diversa manent felici sorte beatis, *105b.*
 575 Ductores tunc pontifices dixere seorsum:
 'Auxiliante deo veniendo huc tristia, frater,
 En loca vidisti peccatorumque timenda
 O tormenta nimis, fortunatisque, beatis
 Que sint leta vides loca quantaque gaudia cernis.
 580 Conditor omnipotens set sit benedictus in evum,
 Qui transire dedit tibi penas hucque venire!
 Nunc horum, que visa tibi sunt, accipe causam.
 Ista quidem patria est paradisi deliciarum,
 Qua damasceno plasmatus celitus agro
 585 Est pater humani generis, parendo satori
 Ad bene vivendum felici sorte locatus,
 Set violando sacrum vetiti dulcedine pomi
 Exilio dampnatus abit ponamque ferendo
 Acta luit, tota pronepotum stirpe suorum
 590 Prorsus ad erumpnas dampnata, que exulat arvis,
 Qua sumus omnes nos homines genialiter orti,
 Penam portantes mortaliter atque vigentes.
 Ast immensa dei pietas clemensque potestas
 Non est passa suum miserans sic plasma periro,
 595 Ex inpolluta set sacre virginis aula
 Conditor assumens animatum corpus et ejus
 Per simplicem mortem duplici de morte redemit,
 Hucque facultatem redeundi prebuit apte
 Morte sua lotis nec non baptismatis unda.
 600 Inde fides aliam docuit nos credere vitam,
 Quam non expertam, gratis set flamine sacro

- Infundente fidem (sine spe non gliscitur unquam).
 Et quia post baptismum sacrum, quo gratia Christi
 Criminis antiqui penitus contagia solvit,
 605 Quo sine nulla salus et pessima mora rapit omnes,
 Plurima nos peccata malo commisimus ausu
 Nec citius lacrimis delevimus illa profusis,
 Non nisi purgati per penas ordine visas
 A te quivimus huc vel per tormenta venire,
 610 Quo tu transisti, penarum et per genus omne.
 Nam quia non digne nostris satis egimus ausis,
 Dum cor penituit scelerum, cum vita maneret,
 Censente ecclesia, vel vite finis adesset,
 Omne minus quod erat tormentis solvimus illis.
 615 Non tamen equali fit in hiis purgatio sorte,
 Sed pro culparum meritis distantia penis,
 Ut minus et majus purgari postulat usus
 Et mora pro meritis producit aut breviatur.
 Sed mora quanta sit hiis nescitur ab omnibus eque:
 620 Quantalibet veniam dat purgatoria pena,
 Nam tribulans fornax ad purum decoquit aurum.
 Inque locis illis fuimus penalibus omnes,
 Qui sumus hac reque, sed et hii, qui singula penis
 Per loca torquentur varie, variante querela,
 625 Absorbens puteus preter quos definet Orci.
 Temporis exacto spatio, quo debita cuique
 Sunt dimissa, rogis et loti sordibus igne
 Exempti penis veniunt letanter ad istam
 In qua nos requiem sumus, alta pace fruentes,
 630 Lugiter optatam capiunt sine fine salutem.
 Qui miser ante fuit, penis cruciatus acerbis,
 Ex insperato venia felix fit adepta.
 Cotidie nam purgatis venientibus ad nos
 Obvia nostra cohors vadit cum laudibus altis,

613 *An Rande*: vel admit. 616 *Nach meritis ist von späterer Hand* fit, *desgleichen nach distantia ist in eingefügt.*

- 635 Fecimus ut tibi nunc, et eos inducimus istuc.
 Sic sic letitiam tribulatio seva ministrat,
 Sexta velut feria sine vespere sabbata gignit.
 Jactatisque salo tempestatumque procolis
 Sic datur optatus tranquillo litore portus.
- 640 Sic excussa gravi frumenta dat area virga,
 Elicit et vinum torcular calcibus uva,
 Quod de vase in vas transfertur, clarius ut sit,
 Fecibus orbatum. Dejecta prorsus amarea
 Non dat oliva suum nisi prelo pressa liquorem.
- 645 Sic lux solaris nocti succedit et umbris,
 Sic, ferat ut fructum, putatur vinea ferro,
 Ut letam segetem det ager proscinditur ustus,
 Fertque farina crebro similam set furfure pulsa.
 Clarius ut rutilet fornace probatur et aurum,
- 650 Malleus argentum scoria polit et probat igne,
 Igneque molitum producit tussio ferrum.
 Liber at a penis qui transit corpore purus,
 Fortunatus is est, ut avis nam transvolat ad nos.
 Attamen abstergit maculas clymosina passim,
- 655 Et levigat penas oratio sancta piando,
 Dantque reis veniam jejunia sacra piorum,
 Corporis et sacri libatio, sanguinis almi,
 Mox animam reficit contagia cunctaquo delet.
 Hiis fit penarum levigatio seu graviori
- 660 De pena sensim translatio tamque locorum
 Quam tormentorum mutatio, magna minori
 Ut cedant, donec sit plena remissio noxe,
 Purgatique locum veniant letantur ad istum.
 Hiic debet quanto set tempore quisque morari,
- 665 De se scire nequid, velut hii, quos purgat acerbe
 Torquens pena locis vario peualibus igne.

637 *Am Rande;* vel profert. 656 *Datquo.* 664 *Huc.* 665 *Ist*
 haud für hii zu setzen? *Der Sian* fordert eine *Negation.* *Allenfalls*
 zu halten ist die *Ueherlieferung,* wenn man velut als: *ebensowenig als*
 fasst.

- Scire valent, quanto torqueri tempore debent:
 Sola creatoris nimis ampla scientia novit.
 Hinc licet exempti penis totaliter omaes
- 670 Letitia fruimur gaudentibus undique turbis
 Iugiter ingenti. Digni tamen in paradysum
 Non sumus assumi celestem, cernis ut ipae.
 Incrementa legit sibi detrimentaque noster
 Cotidie cetus, quia quidam celica nostri
- 675 Hinc hinc a nobis subeunt preclara sodales,
 Exemptos quoque suscipimus discrimine, penis,
 Tempore, quod summi statuit sententia regis,
 Finitaque mora hinc trans othera celsa feremur.
- Ad juga tunc ducant illum vernantia montis *Messingham*
 106a.
- 680 Ac dicunt illi: 'Nunc celum suspice sursum
 Atque videns quis ei color hinc sit conspice mente.
 Ardenti, nitido fulvoque simillimus auro
 Est color' inquit eis miles, cui protinus ajunt:
 'Hic est introitus patrie celestis, et inde
- 685 Ad semper leti transitur gaudia celi.
 Quali vero cibo vel quali vescimur esca,
 Quod nobis epulum, nunc jam gustanto probabis.
 Vix ea finierant, et celitus ecce repente
 Ignea flamma velut patriam complevit eandem,
- 690 Insidens capiti radians ejusque vicinim,
 Dulciter ingreditur et singulat omnibus escam.
 Illius ast esca tanta dulcedine miles
 Est captus, quod se nesciret vivere vita
 Perfecite rursus nec aperte morte teneri,
- 695 Illaque delectans cito set pertransiit hora.
 Illi tunc ajunt ductores ejus ovanter:
 'Cotidieque semel nos tali pascimur esca,
 Set qui celestem conscendunt hinc simul aulam,
 Continue semperque cibo satiantur eodem.
- 700 Et quia tu penas peccatorumque dolores,
 Anguores set et erumpnas, tormenta viritim,

- Suppliciumque ferox quibus indulgentia noxe
 Proveniunt animabus et alta remissio spesque,
 Vera salus, optata quies, purgatio fine,
 705 Atque beatorum que sint ex parto patenter
 Gaudia vidisti, vel qualis gloria justis,
 Scis bene, quid tibi sperandum sit quidve timendum,
 Te regredi per iter, quod es hinc emersus, oportet.
 Ad nos pervenies bene nam, si feceris instar
 710 Alitis, et penis cunctaque gravedine liber.
 Quod si te maculaveris, ut jam, quanta, quod absit,
 Te simul expectant nostri cruciamina visu.
 Dumque revertoris nullus te demonis astus
 Appropians anget, tibi nec tormenta nocebunt,
 715 A te set fugient te viso teque timebunt.
 Hiis eques auditis tristis lugensque gemensque
 Causari cepit fragilisque opponere carnis
 Pondera blanditiis, regredi quis posse nequiret,
 Ne seductus ab hiis aliquid patraret ineptum,
 720 Iure quod arceret consortia prorsus eorum,
 Aut ad eos sibi jam non liber transitus esset.
 'Non tua' tunc illi 'fiet set cuncta creantis
 Ac disponentis domini ratione voluntas.'
 Ergo gemens merensque simul nimiumque reluctans
 725 Ad portam non sponte reducit, immo coactus
 Egreditur, mox porta seris obcluditur illi,
 Plurima monte gerens exactaque bella pavescens,
 Anxius et domino firma spe certus adherens.
 Tunc iter aggressus, per quod jam venerat illo, *Messingha*
 730 Transit securus nulloque timore pavescit. *106b.*
 At lomorum terror dirus larvalis et horror
 Incutiensque metum, penarum visio tetra
 Et tormentorum varie cruciamina cedunt,
 Innocuumque fit omne nocens, quasi pacifer hostis,
 735 Avertit faciem nec contemplarier audet
 Demon cum, confusaque turba maligna recedit

702 suppliciumque. 718 Pondera *St.* Pondero.

- Et scelerata cohors tormentorumque ministri.
 Lesio non ludit, legio fugit invida sponte,
 Purgato nec obest jam purgatoria pena.
740. Mirificam tandem victor devenit ad aulam, *Messingham*
107a.
 In qua ter quinos monitoria sacra ferentes
 Viderat heroas, post quorum turba recessum
 Plurima spirituum nequam pervaserat illum.
 Ipsi nunc etiam laudantes omnipotentem
- 745 (Qui, sicut certare jubet, sic vincere prestat.
 Non homo vincit enim, set nec fortuna triumphat,
 Set Christi est pūnis victoria sive triumphus,
 Qui victor pro se pugnantes adjuvat, a quo
 Virtus et robur nec non constantia, demum
- 750 Lauream celsa datur victoribus atque corona,
 Qui superare minas dedit illi et demonis iras)
 Occurrere equiti generose, frontis honore:
 'Munere divino purgatus es omnibus' ajunt
 'En a peccatis, nimio fortique labore.
- 755 Sit mora nulla tibi, quia lux erumpit in ortu
 Inque tua patria rutilans aurora nitescit,
 Et portam reserans si non invenit illio
 Te prior, abscedet, desperans ilico de te,
 Continuoque fores clavi clatroque serabit.
- 760 Quem benedictio progredientem protinus atque
 Ad portam festinantem comitatur eorum.
 Cumque prior reseraret eam, mox miles ab intro
 Affuit apparens. Tum laudibus ergo sonoris
 Itur ad ecclesiam letantibus omnibus, illum
- 765 Ducentes, qui ter quinis de moro diebus
 Mansit ibi, cruce signatus. Post visitat urbem
 Ierusalem, loca sancta, cruceom Christique sepulchrum,
 Indeque post remeans humilis, dejectus inopsque
 Pauperibus neq non monachis pro posse ministrat,
- 770 Quod Stephani dederat sibi posse licentia regis.

742 recessu 751 illa mit punctierten s. 770 Die Quelle: Regem Anglorum Stephanum dominum suum, cui prius familiaris extiterat,

- Quos se sublimi vidiasse ferebat honore,
 In patriam reliquis colobri visa revelans
 Leta legi suadebat, tristia mento caveri.
 Hoc ego comportum vero ratus utile multas
 775 Scribere non piguit, multis dictante colore
 Testibus expertum, nimis angoribus actis.
 In vultu nam pallor inest, nec vividus usque
 Est color, haut conficta legunt tormenta furentes,
 Corporeis vere tolerant set sensibus illa.
- 780 Surrexisset item cunctis trepidantibus alter *Beda, Hist.*
 Mane quidem sero defunctus corpore quidam, *ccl. gent.*
 Mox sua dans inopum, natorum, conjugis usu, *Angl. V, 19.*
 Ipse petens habitum monachi secretaque cello *(III, 173).*
 Amplexanda timendaque se vidisse docebat,
- 785 Arcte vivendo, narrabat denique visa.
 'Ore nitens' inquit 'per iter vir clarus amictu
 Ducebat; quo solstitialem tenditur ortum,
 Corpore me exutum tacite, vallemque profundam
 Vidimus a leva longam latamque nigramque,
- 790 Ignibus undantem nimis gelidoque rigentem
 Frigore. Turba frequens mimaram hinc inde vicissim

consultatus adiit, ut ejus tanquam industrii et prudentis viri consilio
 in sanctae religionis ordine reliquum vitae suae expleret . . .

781 defunctus] eam functus. *In der Quelle lautet die entsprechende
 Stelle: Primo tempore noctis defunctus est, sed dilectulo reviviscens . . .*

782 coingis. 787 Vgl. 825: quo pergitur austrum. 791 *Am Rande:*

Iniquitas frigori comparatur (*sic*), quia peccantis mentem torpore con-
 stringit. Unde scriptum est: Sicut frigidam facit cisterna aquam suam,
 sic frigidum fecit Jerusalem malitiam suam. At caritas calor est, qui
 mentem, quam replet, accendit. De quo scriptum est: Habundavit ini-
 quitas et refrigescet caritas multorum. Qui ergo iniquitatum suarum
 frigora declinant, ad veram fidem vel ad sanctitatis habitum veniant.
 Sed quia plus quam necesse est de suis sensibus presumunt, sepe in
 fide, quam accipiunt, ea, quae non capiunt, perscrutari volunt, ut ratione
 magis deo quam fide teneantur. Quia vero humana mens perscrutari
 non valet divina, omne, quod ratione perscrutari non possunt, cre-
 dere contempnunt et per inquisitionem nimiam in errorem labuntur.

Innumerabilium, quibus est ca vallis opima,
 Turbinis instar agens nunc frigora nunequo calorem,
 Intolerabiliter se disjectante, petebat.

- 795 Dant ab aquis nivium ad nimium transire calorem
 Scripta, michique, quod hec essent inferna, putanti,
 De quibus audieram, mox dux meus esse negavit.

Ulterius mox procedens loca cuncta repleri Beda III,
173.
 Paulatim tenebris vidi tantumque globari,

- 800 Ut quasi palpari possent. Preter comitantem
 Cernere nil poteram nitidum, flammisque globatas
 Ex puteo quodam tetro eructare, relabi
 Rursus ibi plenas animabus, fumifereque
 Ut de fornace exalant reciduntque faville,

- 805 Intolerabilis at feter loca cuncta replebat.

Hisque locis, licto me, dux meus ille recessit. a. a. O.
Sp. 174.
 Ingentem fletum tunc immanemque cachinnum

Audio, nam lemorum quosdam ad tormenta trahebat
 Per tenebras cetus, potui ut discernere visu.

- 810 Clericus unus erat, laycus vol femina, flentes
 In baratrum secum quos demersero sub atrum.
 Audieram sensim eeu crescere sicque cachinnum
 Et gemitum sensim minui magis ina potentum.
 Turvi, terribiles, oculis et naribus, oro

Hii itaque, cum nec dum erodent vel adhuc ad iniquitatis opera vacarent, aque nivium faciant sicut cum carnalis sacra deserentes infido ad quem perducant plus appetuit perscrutari quam capiunt profecto amplius valent quam calore debuerunt. Bene ergo deus quolibet perverso dicitur: Ad nimium calorem transcat ab aquis nivium ut qui humilis sub disciplina vinculo non restringit ab infidelitatis suae vel perversi operis frigore per immoderatam sapientiam in errorem labant. Unde Paulus exhortatur discipulos, dicens: Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.

799 tantumque] sensumque. *Die Quelle hat:* Quas (scil. tenebras) cum intramus, in tantum paulisper condensatae sunt, ut nihil praeter ipsas aspicerem, excepta dumtaxat specie et veste ejus, qui me ducebat.
 801 flammamque. 804 *Am liande:* Favilla — Recordatio mortalitatis. Unde Ago penitentiam in favilla et cinere. Iob. — Mens iniqua. Unde Sic favilla quam turbo disperget. 812 cachinnum] channum.

- 815 Efflantes olidum cum formicalibus ignom.
 Protinus crumpunt et me comprehendere certant:
 Me terrere quidem poterant, contingere nusquam.
 Cumque fatigarer terroribus obstitus istis,
 Optarem potius alicujus prorsus adesse,
 820 Ac oculos circumferrem, si forte mererer
 Auxilium, quasi stella nitens citus advolat ad me
 Dux meus in mediis tenebris noctisque ministros
 Effugat et me brumalem mox solis ad ortum
 Previus exemptum tenobris per splendida ducit
 825 Ad calidum per iter dextrum, quo pergitur austrum.
 Dextra levat sursum vel cetera gaudia pandit
 Digna bonis digne, nam leva malorum
 Exeret penas et ad impia tartara mittit.
 Venimus ad quendam tandem, nimis ardua cujus *Beda*
 830 Altitudo et longitudo intermina, murum, *III, 175*
 Astra merumque diem cujus lux splendida vincens,
 Ianua cui nulla nec, me mirante, fenestra.
 Ejus mox ad summa, modo quo nescio, mire
 Adfuimus, latissimus et letissimus omni
 835 Flore nitens ibi campus erat, fragrantia miri
 Cujus odoris ita me totum implevit, eletum
 Illius ut putei puteus aboleret olacis.
 Cumque choros inter medios me duceret illos,
 Nunc foro letitia regnum celeste putabam,
 840 Dux set id esse meus regnum celeste negavit.
 Indeque progressi nos, en preclarior ante *a. a. O.*
 Gloria splendoris lucemque prioris obumbrans,
 Gloria majoris nec non spirabat odoris,
 Dulcisonosque melos gaudentum sensibus hausi.
 845 Cumque locum redolentem et clare lucis amenum

816 comprehendere. 818 terroribus] retroribus. 840 meus] mens.

844 melos als *Acc. plur.*, vgl. melorum 1329. 845 *In der Quelle*: In
 ejus amoenitatem loci cum nos intraturos sperarem, repente ductor
 substitit, nec mora gressum retorquens, ipsa me via, qua venimus, re-
 duxit

- Nos intraturos sperarem, substitit ille
 Dux meus et gressum, quo venimus orbo, retorquens,
 Felices habitant animo qua parto beate,
 Alloquitur veniens: Scis, que tibi visa repensant?
- 850 Non, ego respondi. Flammis ferventibus una
 Frigoribus rigidis, inquit, nimis horrida vallis
 Visa tibi locus est, purgatio quo fit eorum,
 Vivere qui prave saltem resipiscere norunt,
 Sero vel in finem peccandi dant sibi metam
- 855 Et peccasse diu pudet et peccata fatendo
 Penitet. Ablutis extremo examine penis
 Celica percipient hiis penis gaudia puri
 Iudicii tamen ante diem. Iejunia quosdam,
 Missarum potius celebratio sacra precesque
- 860 Liberat et mundans omnes elemosina sordes.
 Flammivomus puteus os est putensque geenne, *Beda III,*
 Quo semel imerso jam non erit exitus ultra. *175.*
 Florifer at locus hic animarum mansio clara est, *a. a. O.*
 Que nondum digne sunt, celica regna subire.
- 865 Contiguns vero locus huic splendore vel odis
 Insignis meritis majori munere pollet.
 Hii tamen empirum subient examine regnum,
 Sunt quoque perfecti, qui, dum sua corpora terre
 Reddiderint, superi scandunt mox ardua regni.
- 870 Corrige nunc igitur mores et verba vel actus, *a. a. O.*
 Namque homines inter tu debes vivere rursus, *Sp. 176.*
 Ut te leta dies et mansio leta receptet,
 Queque beatorum tu cernis premia captes.
 Ad tempus te deserui, cognoscere certans,
- 875 Quid flori de te sententia justa juberet.
 Contristatus ad hoc nimis et perterritus asto,
 Cumque reniterer mestus neo corporis ultra
 Veste tegi vellem detestarerque, jugari
 Corporee moli, delectarerque locorum

847 retorques. Sollte 848 hinter 845 zu stellen sein? St. 856
 Am Rande: vel culpis.

- 880 Letantumque choris et pulchritudine captus,
 Ordine mo subito quo nescio vivere cerno.
 Ille igitur narrans verbo exemploque salutis *Beda III.*
 Arma ministrabat multis, nam flumen in algens *176 f.*
 Immergendo se precibus fixusque manendo
- 885 Udas ac rigidas vestes, nisi forte calore
 Corporeo, non so super exsiccare sinendo
 Frigidiora vel asperiora timenda docebat.
 Sicque faber monachus quidam, datus ebrietati *n. a. O.*
 Carnis et illecebris nec curans perditionis *Sp. 178 f.*
- 890 Ecclesie verbique dei bonitatis et osor,
 Set tolerabatur quia summus in arte vigeat,
 Aedem se vidisse, palam dicebat, apertum,
 Ductus ad extrema et baratri aspexisse sub ima,
 Inmersum junctumque Satan juxtaque locatos
- 895 Et domini crucifixores Calphanque cremari,
 Et loca ceca sibi secus hos penasque paratas.
 Nec se penituit mala commisisse fatendo,
 Fratibus ammonitus multis precibusque rogatus,
 Nec pavit invisas desperans ire sub umbras.
- 900 Unde nec infertur tumulo nec ferta procesque
 Dantur ei, set nec communio debita fratri.
 Hoc pro peccatis penam differre paratis
 Comprimit illicitam, cita dat confessio vitam.
 Cum remeasset itom de mortis faucibus alter, *Vsiv. Tang-*
 905 Nobilitate eluens, ylluris juvenisque, decorus, *dali 6, 18 ff.*
 Dapsilis ac mimis et cencoduxus ubique,
 Pauperibus Christi nolens, ut avarus, adesse,
 Cum petit a multis, sibi praestita debita reddi,
 Convivansque belum prius ia quam apponeret ori,
- 910 Corruit, exsolvens subito sua debita morti.

892 *An Itande*: Aedem, i. infernus, ab a, quod est sino, et edem, quod est delicia, quia nullo in inferno delicia. Vel eden, quod est videre, quia sine visione dei est. 894 *Inmersum*] *Bimorsum*. *Die Quelle hat*: Coepit narrare, quia videret inferos apertos et Satanam inmersum in profundum Tartari. Caiphan quoque etc. Satan] sarun. 910 subito] subire.

- Ac post octonas novies ita mortuus horas,
 Omnia signa gerens mortis, proter quod cunctes
 Leva cælens modico tumulum prohibebat adire,
 Detectis oculis residet, communicat atque
 915 Pauperibus simul erogat apte quicquid habebat.
 Mox cruce munitus, que passus acerba fuisset
 Et que vidisset, seriatim pandit aperte.

- Nox egrease anime, dum pendula sola maneret,
 Nescia, quid faceret vel quo se verteret, atra
 920 Affuit, innumera mox multitudo nigrorum
 Spirituum lugubre canens minitansque proterve
 Exprobat et solita improperat commercia carnis.
 Cumque nisi eternum posset sperare dolorem,
 Et furerent in eum nimium violenter alumpni
 925 Perpetue noctis, ejus miseratus agones
 Auxiliatorem solatoremve ducemve
 Misit ei deus omnipotens pius et miserator.

*Visio
 Tugdali
 9, 11 ff.*

- Adveniens igitur speciosus, splendidus, albens,
 Hic quid agis, Tugdalde? refert, set primo salutans
 930 Angelus. Intendensque in eum, solatia sperans
 Hunc afferre sibi, lacrimosis questibus inquit:
 O pater et domine, nunc infernalis, ut ipso
 Cernis, me gemitus circumdat et angor et orror.
 Me patrem dominumque vocas, quem non dubitasti
 935 Actibus in cunctis infendere consiliisque
 Sic adversari, quod, me oso, fraudibus hujus —
 Ex illis unum demonstrans — subditus esses.

*a. a. O.
 10, 24 ff.*

911 *Am Rande*: i. LXXII horas sive post tres dies. 912 *Vgl. die Quelle*: . . . mortuus jacebat nullo in eo remanente vito signo, excepto, quod calor modicus in sinistro pectore ab his, qui diligenter corpus palpare studuerant, sentiebatur. Eapropter ipsum corpus subterrare noluerant, eo quod calorem in ipsa ejus partiuncula sentiebant. Post hoc autem presente clero et populo, qui ad sepeliendum illum convenerant, resumpsit spiritam . . . 913 adiri. 922 improperant. 929 *Am Rande*: hoc erat ei nomen proprio. 930 *Ueber omni ist ille übergeschrieben*. [933 gemitus] genitus. 934 *Am Rande*: Angelus inquit ei.

- Set tibi larga dei pietas, indobita factis,
 Subvenit et, duco me, de multis, quo meruisti,
 940 Pauca leges, move ergo sequax ostensa teneto-
 Pectore sub memori, nam corpus denuo sumes.
 Corpore tunc anima lieto, quod territa supra
 Steterat, accessit gaudens fidenter ad illum.
 Blasphemare deum tunc cepit contio fallax
 945 Ac in se furere et sese laniare furoro.
 Tunc iter arripiant simul ambo per loca tetra *Visio Trug-*
 Ad vallem tandem tenebrosam et valde profundam *dali 12, 21 ff.*
 Ignibus et plenam, candens quam ferrea moles
 Ut formum cubitorum sex quasi spissa tegebat,
 950 Cujus fetor erat nimis intolerabilis, orrens,
 Qua descendentes anime quasi cera liquebant
 Et colabantur liquefacte, per quod in igne,
 Sicut per pannum colatur cera liquescens.
 Quo renovabantur ad penas rursus easdem.
 955 Hic omicida, patris matris fratrisque perhemptor,
 Angelus inquit ei, cremium quasi liquitur omnis.
 Angustum prebebat iter mons horridus, ingens, *a. a. O.*
 Undique preruptus, ex una parte rigescens *14, 1 ff.*
 Horribili vento glacieque geluque, pruina,
 960 Altera pars igni tenebroso sulphureoquo.
 Qui furcis animas ignitis atquo tridente
 A glacio rigida jugulatas prorsus ad ignem,
 Rursus ab igne gelu jactabat prorsus ad algens.
 Insidiatorum locus hic penalis habetur,
 965 Angelus ut dixit. Pedetentim deinde profecti,

949 tegebat] tegebat. *In der Quelle:* cooperculum habens ferroum, quod spissitudinem habere videbatur sex cubitorum. 954 renovabantur, *vgl. in der Quelle:* et iterum in carbonibus ignis ardentibus renovabantur ad tormentum. 956 *Am Rande:* vel ardens. 960 ignij ejus. *Die entsprechende Stelle in der Quelle lautet:* Erat namque ex una parte illius itioris ignis putridus, sulphureus atque tenebrosus; ex altera autem parte nix glacialis et cum grandine ventus horribilis.

Ad vallem veniunt atram nimis atque profundam, *Vitis*
 Sulphurei fluvii fumantem pessimum odorem. *Tnygdali*
 14, 22 ff.

Hic erat immanis auditu ululatus in imis.

Longa vel arcta nimis quasi passus mille pedisque

970 Unius tabula protendebatur in altum

De monte in montem quasi pons, quem nemo valebat

Pertransire nisi purus, multique deorsum

Cum caderent, quidam peregrinus presbiter illum

Transiit in palma vel birco liber et insons.

975 Formidantem animam pontem fert angelus ultra.

Non hic, ast alias, inquit, patiero quod horres,

Iste superborum locus est tormenta luentum.

Atrum cum per iter, longum obliquumque mearent *a. a. O.*
 Difficilemque viam peragrassent usque labore, *13, 1 ff.*

980 Horrida, magna nimis, precellens bestia montes,

Cujus erant oculi quasi colles igne rubentes

Osque patens capiensque velud ter terna virorum

Milia, semper yans, pali de more quod unus

Inverso passum tenet, alter corpore recto,

985 Nam Conallus erat Ferguncius atque gigantes,

Cernitur inde trifaux vel habens tres ore fenestras,

Fector at et luctus, ululatus flammaque de quo

Procedebat atrox. Huic plurima turba malorum

Astans spirituum cogebat verbera multo

990 Afflictas animas in id os intrare per illos.

Ast animam pavidam nimia formidine, solam

Abscedente suo duce stantem bestia ventre

Acre flagellatam impellentibus acre ministris

Penarum serbet, quo plurima monstra ferarum

995 Occurrere sibi fremita rabieque seroci

Discerpendo illam: Canis, ursus vel leo, serpens,

Frigoris asperitas ferientumque ictus olorque

Sulphureus, gemitus caligoque, frigor et ardor.

Post foris eiecta cum debilis illa jaceret

1000 Ordine disposito, mox affuit angelus, illum

970 alt. 987 Fector] Potor. 993 Ueber Acre steht pro acriter.

994 aorbit, vgl. 1005.

- Confortans et consolans pietate regentis
 Omnia salvatam monstrat, qui debita cuique
 Reddit et ut fuerit sic iudicat omnia finis.
 Dicitur hec Acherons crudelis bestia, que jam
 1005 Absorbet fluvium, set non miratur, habetque
 Spem, quod in os ejus Iordanicus influat amnis,
 Angelus, hec, inquit, vel avaros devorat omnes.
 Tu ne quod rursus patiaris tale caveto.
 Inde procellosum nimia amplitudine stagnum *Visio Trug-*
 1010 Turritisque feris plenum, servantibus arctum *dali 19, 5 ff.*
 Unius palme, longum duo milia passus
 Pontem ex clavata tabula clavis peractis,
 Seque, ruente aliqua de ponte, cibantibus, ignem
 Bullire efflando stagaum facientibus ore.
 1015 Tandem cogitur hunc multos transire maniplos
 Gestans frumenti quedam pedibus terebratis
 Seque ream nimis incusans lugensque timensque,
 Ne casu sit yantum ceu bolus ipsa ferarum.
 Sacrilegis hee pena manet furibusque parata,
 1020 Que tibi debetur, quia vacce compatrias os fur,
 Quamvis reddideris, cum non celare valebas.
 Velle malum minus est, operis expletio majus.
 Angelus hoc dicens vaccam gestare coegit
 Indomitam, quo vix directa exorbitat arcto
 1025 Et modo ponte cadit stat et illa, modoque cadente
 Illa, vacca tenet pontem, pontemque tenente
 Illa, vacca cadit. Sic sic luctantibus illis
 Obviat in medio male pontis onusta manipulis:
 Difficilis reditus, procedere nec valet ultra.
 1030 Utraque sic obstat sibi met, pedibusque foratis
 Atque eruentatis ignoto se ordine queque
 Digreditur, solansque animam, cum conquereretur
 De pedibus lesis, tangens ait angelus illos:
 Quam fueris celer huius fundendi ad sanguinis ausum,
 1035 Esto memor! Tactu quo pedes sanavit eodem.

Per loca luce carontia progredientibus autem *Visio Tung-*
 Ardua, magna, teres domus hiis apparuit ut mons, *dati 23, 5 ff.*

Emitteus flammam per passus mille cremantem
 In gyro, quascumque animas reperire valebat.

1040 Ante fores cujus cum oultris, faucibus, oque
 Cum dolabris terebrisque securibus et bisacutis
 Astantes lanii laniabant, excoxiabant.

Incisasque animas in flamma proiciebant.
 Illa tremens multumque rogans, ne talibus illis

1045 Supplicis data deficeret. Sed protinus illam
 Diripiunt, laniant, incidunt, ignibus et dant
 Discerpuntque suo duce permittente laniste.
 Hospitium domus hec Phistrini nomine fertur,
 Quo dolor et gemitus et tristia cuncta vigeant,

1050 Lasaturi rictus et avens sine fine bolismus,
 Intus at ignis edax, lentus depascitur extra.
 Inguen verme scetens, cruciata dolore pudenda,
 Religione magis sexus utriusque notatos

Bestia dilaniat dire vastando subintrans.
 1055 Sufficiunt vires nulle cruciatibus istis.

Sanctior ad visum graviori subiacet igni.
 Talibus exempta penis, sic mortis in umbra
 In tonchrisque sedens respirat tristis amice
 Lucis in adventu. Quam consolatur et inquit:

1060 Sic deus est pius ut sit justus; et ut sit in una
 Altera, justitia pietatem temperat atque
 Iustitiam pietate fovet. Quod cuique meretur
 Namque repensat opus et debita multa relaxat.
 Iusta quidem pateris, tibi set tormenta redonat

1065 Debita multa pie, que tu patereris acerbo.
 Ut bona cuncta remunerat, omnia sic mala dampnat
 Multaque condonat, dum pravis penitet actis.
 Subtrahit at justis fugitivi commoda mundi,

1051 Intus] Intus. In der Quelle: Lentus ignis extrinsecus, in-
 trinsecus vero vastum condebatur incendium. 1053 notati.

- Ut dot perpetuo bona sine carentia vite.
 1070 Ac transire bonos loca per penalia dictat,
 Semper ut exultent ovasu semper eorum
 Ac ereptori persolvant munia laudum,
 Seque carere bonis, que jam potuero mereri,
 Damnati doleant, justorum gaudia cernunt.
- 1075 Majus supplicium est celoque deoque carere.
 Presbiter ille sacer, qui pontem transiit illum
 Liber, ad hoc vidit prudens tormenta malorum,
 Gaudeat ut magis eternam capiatque coronam,
 Quam deus usque suis, se dilectore, spondit.
- 1080 Hec ubi dicta dedit precedens angelus illum, *Visio Trog-*
 Terribilem cernunt pre cunctis antea visis *dali 27, 15 ff.*
 Dissimilemque feram, cui cervix longa set unguis
 Ferrea vel rostrum, precedens cujus ab ore
 Iugis flamma, sedens super algens semper olensque
- 1085 Stagnam, quo captas animas et ventre voratas
 Et velud ad nichilum male per tormenta redactas
 Egerit, et rursus eadem ad tormenta novantur.
 Quo gravido facto sexus utriusque viritini,
 Moreque vipereo discerpunt viscera fetus.
- 1090 Cum vero miseris parienti tempus adest, tunc
 Enixu magnis ululatibus aëra complent,
 Erumpuntque gravi per singula membra dolore
 Serpentes, capita quibus ignea, ferrea rostra
 Sunt et acuta nimis, hamatis denique caudis,
- 1095 Multifido cum non valeant exire retractu,
 Reciproco membra consumunt singula morsu
 Aspidis et lingua arteriam vastantque palatum.
 Inferiora vel intima ventris et extima soxus

1069 *In der Quelle*: Et licet justis pro suis excessibus temporale commo- dum justa in corpore degentibus tollitur, bona eis sine fine manentia cum angelis, dum exant corpora, misericorditer largitur. 1076 *sacra*. 1079 *Die Quelle*: coronam, quam reponisist deus diligentibus so. 1089 *fetus*] *forus*. 1092 *Erumpuntque*. 1097 *vastatque*.

Morsibus attrahant serpentum more pudenda.

- 1100 Haec pena cuncti plectuntur religiosi,
Luxuriis dediti sermonibus atque dolosis,
Seortaquo sectantes omnes vetitosque hymeneos.
'Hiis quod tu deditus, merito cruciaberis istis.'
Angelus ut dixit, mox a tortoribus illis
- 1105 Capta, voranda fere datur et cruciamine ventris
Illius egeritur, stagno quoque fesa rigenti,
Anxia, vipereo partu defessa fatiscit.
Dux suus astat ei consolaturque merentem
Et taetu sanat, docet ortaturque, sequi se.
- 110 Tunc iter arripiunt proceps, declive vel arctum. *Visio*
Sic incedentes atra quasi nocte, per umbram, *Trugdali*
In vallem veniunt, loca qua fabrilis cernunt *30, 14 ff.*
Multa, tonant validi calidis incedibus ictus,
Qui luctum gemitumque ferunt, striduntque caminis
- 1115 Stricture calibum, fornacibus ignis anhelat.
Vulcani domus hec est, angelus inquit, at illa
Forcipibus capta ignitis et, follibus auram
Dantibus, immissa vasta fornace liquescit.
Tortores autem multa vi brachia tollunt
- 1120 Ex multis versantque tenaci forcipe massam

1105 quod] quos. 1117 *Am Rande*: Forceps. — Aequalitas filii cum patre. Unde Carbo quem forcipe tulcrat de altari. — Duo testamenta. Unde Facies in usus ojus lebetes, forcipes et fuscinula (*sic*). — Predicadores, consolatio et auxilium, caritas gemina. Unde Predicadores, qui ignem karitatis in nos (*sic*) quasi in altari dei exortando solent accendere et quasi gemino dote utuntur. cum nos consonis utriusque testamenti paginis instruunt et verba karitatis in corde nostro, quibus ad eterna desideria inflammanur, collocant. Vel forcipe & duplici ferramento ignem altaris emendant et cum gemino karitatis virtutum (*sic*) infundunt et hos (*sic*) gratia nos ardere et lucere precipiunt. Consolatio vero et auxilium forcipes sunt, quibus afflicti de igne et angustiis liberant. Carbones enim in igne et carnes in olla fideles quique sunt tribulationibus astricti et fuscinula et forcipes idem significant. Et si carbones Christi fideles sunt afflicti et caritate forvili, quicumque eos recipiant ignium receptaculum sunt.

- Vulcanici calibis fuis animabus at instar,
 Alternis vicibus jaectant. 'Num sufficit?' Illas,
 Sic alternatim sociis dicendo, tyranni
 Forcipibus mox excipiunt, animeque liquescunt
 1125 Ere velad fuso mixtoque, liquento metallo,
 Ossibus et nervis et carnibus igne solutis.
 Sic reparantur in hiis. Tunc angelus eripit illam
 Et bene consolans: 'Dulces hec carnis, amica,
 Illecebre peperere, set hiis torquentur acerbo
 1130 Crimina criminibus emulantes. Illi tamen omnes
 Iudicium expectant supero discrimine justum.'
 Dixerat, et ceptum peragunt iter atque loquentes. *Visio*
 Fetor inexpertus, tenebre quoque, frigus et orror, *Inugdali*
 Intolerabilis angor, item tribulatio major, *32, 17 ff.*
 1135 Invadens animam subito, ut nutare putaret
 Fundamenta soli et, nimia formidine pressa,
 Vix fari posset penitus gressusve movere.
 A duce lucifluo set mox sine luce relicta
 Audiit orribiles clamores ac ululatus
 1140 Valdequo terribilem tonitrum. Circumspicit ergo
 Attonitis oculis eadem, procedit et unde,
 Mox exalantem ecintillantemque fabrorum
 Ex fovea vel cisterna puteove quadrato
 Sulphurei fumi quasi de fornace columpnam
 1145 Demonibus plenamquo animabus cernit et altum
 Aera scandentem, recidentem rursus in yma.
 Cedero retro volens, gressum mutare nequibat,
 Indignansque sibi vario clamore strepebat.
 Mox informis eam circumdans turba nigrorum
 1150 'Infelix' ait 'ad penas huc undo venisti?
 En mortem sine morte feres moritura perhempne,
 Set victura diu semper cruciamino vives
 Et (condigna tuo semper tormenta reatu)
 Assiduis penis ignique crenaberis atro.

1138 *Ueber* soli *steht* i. torre. 1140 *Die Quelle hat*: Circumspicione
 igitur, si quemodo videro posset, unde advenerant hoc sibi omnia, vidit etc.

- 1155 Nec tibi lux aderit, nec, qui decipit, aerbis
 Eripict penis, nec te visurus erit jam.
 Mere, sic Ingeque, dole, gemo filia mortis!
 Nam te suscipient, infelix, atria Dilis.
 Vimque inferre parant, verbisque minacibus instant.
- 1160 Lucis ad hoc splendens mox affuit angelus illi
 Et solatur eam, tenebrosis inde fugatis:
 'Exulta, gaude letareque, filia lucis,
 Nam non iudicio, set jam pietate frueris,
 Et cernes penas, set non cruciaberis illis.
- 1165 Ergo veni mecum, nam Tartara seva videbis
 Antiquumque tui generis miraberis hostem
 Et cives ejus, set non cerneris ab ullo.
 Dixit. At illa profunda Herebi conspexit, ibique
 Qualia, quanta modis animas cruciantia miris,
- 1170 Que tormenta simul viderit, nec lingua referre,
 Cernere nec visus hominum quit, fingere neo cor.
 At si mille mihi lingue simul oraque mille,
 Erea vox esset, ea non perstringere possem.
 Bestia seva nimis Satanas est visus ab illo
- 1175 Immani forma, nigrius fuligine corpus,
 Cui quasi mille manus, centenis singula palmis
 Longa erat et grossa denis, manibus pedibusque
 Ferrea, longior, acrior ungula militis asta,
 Rostrum grande nimis stimulosaque, noxia cauda.
- 1180 Huncque ligant valide per singula membra catene,
 Hunc etiam torquet prunis ardentibus usque,
 Subiciente sibi quas demone, ferrea crates,
 Follibus. Ac anime circumstant milibus una
 Innumeris, quas arripiens, volutatus in igne

Visio
 Tnagdali
 34, 12 ff.

1155 Vgl. die Quelle: nullum videre aut invenire poteris lumen . . . Qui has te duxit, ipse te decipit; liberet te si potest, de nostris manibus, non enim eum videbis amplius. 1164 Am Itande: vel ultra. 1181 Die Quelle hat: Incet itaque illud horribile spectaculum proum super cratem ferream suppositis ardentibus prunis ab innumerabili multitudine demouum follibus sufflatis.

- 1185 Et revolutus co, magna permotus in ira,
 Constringit manibus caudaque affligit et orbat,
 Rusticus ut sitiens racemos exprimit uve.
 Tunc quasi suspirans sufflat spargitque gehenna
 In partes animas varias. Tunc fumca flamma
- 1190 Progreditur puteo, quem viderat antea, plena
 Spiritibus, receditque, furens dum inspirat, in ima,
 Bestia sulphureo fumo quas devorat ore.
 Dum cruciat, patitur, dum penas sustinet, infert.
 Inde rogatus ea de posse et nomine monstri
- 1195 Illius, 'est dictus hic Lucifer,' angelus inquit,
 'Namque creaturis prelatus hic omnibus ortu,
 Deliciasque legit paradisi, talia spernens.
 Que circumstat ei tormentaturque perhemne
 Multitudo, deum blasphemans atque negans est,
- 1200 Nec credens in eum; juste dampnatur in evum,
 De bonitate dei desperans hiis sociatur,
 Criminis admissi vel quem non penitet usque,
 Vel qui non presunt ut prosint, posse suumque
 Ascribunt sibi, non domino. Nam queque potestas,
- 1205 Cum bona sit, mala fit bene non utentibus illa,
 Subtrahitur quandoque bonis, ut vita malorum
 Improbitate ruat vel ne bonitate pererrent,
 Subtrahiturque bonis, magis ut bonitate fruantur.
 At monstrum princeps tenebrarum dicitur illud
- 1210 Propter penarum cumulum, quem sentit et infert,
 Immensum, preeellit enim cruciamina cuncta,
 Cetera juncta sibi quasi nil tormenta videntur.
 Sic ait est anima, nam me mago torquet et angit
 Visio sola laei fetorque gravissimus, olim
- 1215 Quam que sum tormenta gravi formidine passa.
 Unde rogo: Me, si potis est, hiis exime penis,

1206 Ueber subtrahitur ist potestas *übergeschrieben*. In der Quelle: Aliquando bonis potestas tollitur, subditorum culpis exigentibus, quia mali non merentur, bonos habere rectores, aliquando propter ipsos bonos, ut securius suarum provideant salutem animarum. 1207 ruant. 1212 Ueber juncta *steht* comparata.

Namque sub hiis multos notos sociosque tribules
Cerno, quibus timeo, dignus licet, associari,
Nec me permittas hiis amplius excruciaci.

- 1220 Iam jam nunc, anima, in requiem convertere, felix,
Ipse tibi benefecit enim deus, angelus inquit,
Nam, nisi committas, non ultra talia cernes,
Hostis adhuc domini turba set carcere viso,
Ejus amicorum jam gaudia clara videbis.

- 1225 Illa ducem per opaca sequens fetore carere *Visio Inag-*
Et tenebris cepit, subito mutataque gaudet, *dali 39, 23 ff.*
Ceca videt, pavida secura est, letaque tristis.
Pergentes autem cernunt murum nimis altum,
Infra quem ventos pluviasque famemque sitimque

- 1230 Innumerus populus patiens, tristisque manebat,
Luce cluebatur qui, set fetore carebat.
Hos non valde malos hec purgat pena, fuit nam
Mos perhonestus eis, sua set bona non tribuere
Pauperibus, post hanc requie potentur amena,

- 1235 Angelus inquit, et inde profecti, sponte patentem *a. a. O.*
Intrantes portam, mox campus odorifer atque *41, 1 ff.*
Florifer occurrit, splendens et semper amenus,
Nocte carens et luce cluens et fonte perhempni.
Hic exultantum pre multitudine grandi.

- 1240 Plenus erat hominum. Exclamans tunc exhilarata:
Sit nomen domini benedictum nunc et in ovum,
Eripuit qui me de mortis fauce pieque
In partem sortis sanctorum induxit, et ecce,
Credo, quod haud oculus vidit, non audiit auris,

- 1245 Cor capit haud hominis, quo se deus ens dat amanti.
Hic habitant non valde boni, cruciatibus istuc
Exempti gaudent, sanctis nondum sociandi.
Vivet in eternum gustans, sitietque nec unquam,
Hujus fontis aquam, qui vivus dicitur, inquit

1223 Hostis quodque dol. In quodque steckt die Verderbnis. Ich habe nach der Quelle (S. 39, 20) gebessert. 1228 mutam. 1231 cluebatur] fleebatur, vgl. 1238. 1248 sitietque] sicutque.

- 1250 Angelus. Et paulum progressi, regibus olim *Visio Taug-*
 Concaber et Donacho visis simul hostibus una, *dali 43, 1 ff.*
 Miranti super hoc, hic Conchaber, angelus inquit,
 Se monachum vovit fieri, si viveret, alter,
 Carcere detentus, sua cuncta libenter egenis
- 1255 Distribuit, manet hoc sibi sempor in evum.
 Alteriusque domus, cui nomen Chorchamus, ampla a. a. O.
 Aurea regis erat, nullis fulcita columpnis *42, 15 ff.*
 Et curvo distincta tholo, qua janua nulla
 Nullaque festra, tamen pro velle intratur ad illam,
- 1260 Ac intermixtis auro argentoque decora,
 Interiusque nitens, nimio splendore corusca,
 Et gemmis varie renitet thronus aureus, in quo
 Vestibus insignis rex ipse sedebat opimis.
 Obsequitur cui mirifico levita, sacerdos,
- 1265 Preclare exornant utensilibus simul edem,
 Turbaque multa genu flexo: Felix eris, inquit,
 Namque cibus manuum vescere labore tuarum.
 Miranti super hoc respondens angelus inquit:
 Horum voce suorum aliquem non esse clientum
- 1270 Conico, sunt inopes Christi, quibus ipse caduca
 Prestitit, eternam legit a quibus, ecce, quietem.
 Si qua pati meruit rex hic tormenta, rogatus,
 Pertulit et patitur nec non patietur, itemque
 Prestolemur, ait. Post hec tenobrata repente
- 1275 Est domus illa nitens, tunc rex flens, tristis et illa
 Multitudo dolens exivit sicque precatur:
 Iam miserere tui servi, ut vis scisquo, creator.
 Ventrís ad umbonem nam rex demergitur igni

1258 *An Rande*: tholus dicitur lignum in cubine, ad quod tigna appodiantur. Vel tholus est altitudo templi et rotunditas ejus, sub quo solebant poni effigies deorum. 1268 *Ueber* Miranti *steht* anime. 1269 *Die Quelle*: Tunc anima dixit ad angelum: Miror, mi domine, unde huic domiro inco tot ministri, inter quos nec unum de suis, dum esset in corpore, possam conicere. 1270 *Conico* *St.*] Comee. 1277 *ut]* ur. *Vgl. die Quelle*: Domine deus omnipotens, sicut vis et scis, miserere servi tui. 1278 *Ueber umbonem* *steht* i. umbilicum.

- Et togitur supra cilicina veste, sub horis
 1280 Cotidie patiens tribus hoc, reliquaque quiescit.
 Federa conjugii quoniam violavit, in ignem
 Mergitur, et jusjurandum temeravit apudque
 Sanctum Patricium comitem fallendo peremit,
 Asperiore toga cruciatur, dux bonus inquit.
- 1285 Paulum progressis ingens, argentens, altus, *Visio Thug-*
 Cernitur et pulcher murus, quis janua nulla *dali 45, 5 ff.*
 Prebuit ingressum, set diva potentia mire
 Introduxit, et en! Sanctorum contio gaudens,
 Candida, lucida, splendida, fulgida, leta, decora,
- 1290 Clara, decens, ceu nix pretensis vestibus albens,
 Iugiter exultans, ylaris, nova carmina cantans:
 Gloria celsa pater tibi sit, tibi gloria, nate,
 Gloria sit semper nec non tibi, spiritus alma.
 Pulerificis modulis sic delectatur in odis,
- 1295 Spirat odor suavis, set abest nox omneque triste.
 Querentique duccm super hiis respondit: Eorum
 Premia sunt hec, qui caste conubia servant
 Et sua pauperibus, peregrinis ecclesiisque
 Dant bona seque suosque regunt bené. Sex bona iudex,
- 1300 Hiis in iudicio numerans, potumque cibumque
 Hospitium, tegmen, curam, solamen, ab hiisdem
 Esse impensa sibi, regno sine fine beabit.
 Maxima conjugii sunt sacramenta fidelis.
 Orantique moram, vel ibidem rite manere,
- 1305 Ascendamus, ait, quoniam meliora videbis.
 Sanctorum sibi tunc inclina per agmina tendunt,
 Illius ereptu laudantia letaque Christum.
 Aureus, excelsus, preclarus murus et ingens *v. a. D.*
 Ecce videtur eis, quem transiliendo repente *47, 7 ff.*
- 1310 Ex auro et gemmis sedilia plurima cernunt,
 Innumeros homines sexus utriusque virilim
 Ornatos mirabiliter super ipsa sedentes,
 Aurea cesaries quibus oraquo splendida ceu sol,

1279 cilicina. 1280 patiens] pariens. 1284 toga] roga. 1291 exul-
 ta: s. 1293 set.

- Aurea quos decorat gemma rutilante corona,
 1315 Aurea lectra quibus coram, super ipsaque libri,
 Aurea quos varians pingebat litera mire.
 Alleluja deo modulata voce resultant,
 Dulce melodia domino, nova carmina cantant
 Sic, ut preteritorum oblita sit illa canoris.
- 1320 Nec satis est vidisse semel, juvat usque morari.
 Tunc, dantes illi sua corpora, dux ait, agni
 Hii proprias lavere stolas in sanguine, sive
 Cum vitii crucifigentes se continuere,
 Inde triumphali palma meruere coronas.
- 1325 At circumspiciens tenui tentoria filo
 Ex ostro et bisso conspexit texta, vel auro
 Argentove, modis varie radiantia miris.
 Scemate sic vario reuntebant papillones,
 In quibus omnigenum simul instrumenta melorum,
- 1330 Dulcisonis modulis suavi resonantia plectro.
 Hee monachorum, ait, est requies, qui vincere certant
 Usque voluntatem propriam gaudentque subesse,
 Presse quidem fugiunt, sapiunt celestia, linguas
 Compescunt a vanis futilibusque loquelis.
- 1335 Talibus inde locis domino dant munia laudum.
 Ingrediens quod ad hos jam non disjungitur hiiidem,
 Angelicis nisi sit sociandus virgo catervis.
 At de velle ducis vicinius astat et infra
 Castra videt, monachos sexus utriusque, nitentes
- 1340 Ut chorus angelicus, quorum vox suavis, amena,

*Visio Tmug-
dali 48, 16 ff.*

1315 *Am Rande:* lectra i. pulpitan vel analegium. 1320 *juvat]* vivat. 1329 *vgl.* 844. 1334 *a vanis futilibusque]* ab inanibus inutilibusque. *Nach* 1335 *fehlt etnas.* *Die Quelle hat:* Et angelus ait: Placet quidem, ut videas et audias illos, set non intrabis ad eos. Isti namque utuntur presentia sancte trinitatis, et si quis semel ad eos intraverit, omnium immemor preteritorum ulterius non disjungitur a consortio sanctorum, nisi forte virgo fuerit et conjungi mereatur choris angelorum. *Es dürfte etwa folgender Vers zu ergänzen sein:* Non ad eos intrare tibi licet (angelus inquit).

- Omne melos superans, quod dicat musica tota
 Armonice, musaque omnes modulisque sedit,
 Absque labore tamen mira dulcedine cantus
 Exprimit, ad libitum resonabant organa, cuique
 1345 Splendor, odor, reliquis sonus horum et gloria major.
 De firmamento quoque, quod capud ambit eorum,
 Ex auro argentoque simul contexta catena
 Per loca multa, scilicet, fiale qua cimbala nec non
 Aurea pendebant, nola, sperula, lilia, pulcro
 1350 Inter quas variis tactu lenique volatu
 Agminis angelici sonitum reddebat amenum.
 Flore niteus et fronde virens erat arbor, opima
 Frugibus omnigenis, letissima, maxima, cujus
 Sub ramis redolens nec marcescens pullulat herba
 1355 Omnis. Dulcicane volucres in frondibus ejus
 Usque manent vario pietaque colore, canore.
 Plurima turba sub hac sexus utriusque manebant
 Et sceptris claris mirisque ornata coronis.
 Aurea cella set hos et eburnea continet illos,
 1360 Corpore ceu vivos monachorum veste togatos,
 Laudantes dominum bona qui largitur habunde.
 Hec constructores defensoresque merentur
 Premia, quarum hec est arbor typus, ecclesiarum,
 Mutantesque habitum, sobrie vivendo pieque
 1365 Carneâ temptantes se speravere beari,
 Nec confundit eos talis spes, cernis ut ipsa,
 Ductor ait. Mox inde profectis pulchrior atque
 Splendidior, set et altior et pretiosior, ingens,
 Omnibus ex gemmis margaritisque polite,
 1370 Murus adest, quem crisopassus onixque, berillus,

Visio
 Trugdali
 50, 10 ff.

a. a. O.
 51, 19 ff.

1341 etc. 1348 Ueber qua steht catena. 1359 cella] ::lla. vgl.
 die Quelle: Erant autem sub eadem arbore multi viri et femine in
 cellis aureis et eburneis. 1370 Die Quelle enthält nur einen kleinen Teil
 der hier aufgezählten Edelsteine, nämlich: crisopassus, berillus, jaspis,
 anetistus, crisolitus, saphirus, smaragdus, sardius, cristallus, topatius, ia-
 cinthus. Fast alle aber stehen bei Isidor Etym. lib. XVI. Ich citiere nach